
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itapevi, conforme Decreto Municipal 4.588, de 14 de janeiro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

P R E F E I T U R A

Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019 www.itapevi.sp.gov.br

ITAPEVI



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 2Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 3Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 4Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

PODER EXECUTIVO DE ITAPEVI

Secretaria de Governo

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.487 DE 29 DE JULHO DE 2019.
“REVOGA DECLARAÇÃO DE 
UTILIDADE PUBLICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de Itapevi/
SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO que o projeto de implantação do Parque 
Municipal de Itapevi, após estudo de viabilidade financeira e 
de localização foi direcionada a outro local do Município.

CONSIDERANDO que o projeto elaborado pela Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano, o qual apontou melhor 
aproveitamento de parte do imóvel do Clube de Campo, 
para abertura de acesso viário destinado a atender o fluxo 
de veículos em direção aos bairros Mirante de Itapevi e Polo 
Industrial de Ambuitá.

DECRETA:

Art. 1º - Fica REVOGADO o Decreto Municipal nº 4.952 de 
19 de julho de 2013, que trata da desapropriação do imóvel 
de propriedade do Clube de Campo de Itapevi, localizado 
no loteamento denominado jardim Nova Itapevi, e que se 
destinaria inicialmente a implantação do Parque Municipal de 
Itapevi;

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 29 de julho de 2019.

IGOR SOARES EBERT

PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 
no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 29 de julho de 2019.

MARCOS FERREIRA GODOY

SECRETÁRIO DE GOVERNO
.............................................................................................................................................

DECRETO Nº 5.488, DE 29 DE JULHO DE 2019
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ESPORTES NOS TERMOS DA LEI Nº 
2.642, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.”

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de Itapevi-
SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.642 de 26 de 
fevereiro de 2019 que criou o Conselho Municipal do Esporte, 

mais especificamente o artigo 4º que determina a nomeação 
de 13 membros após o processo de indicação e escolha;

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.383/2019 que criou a 
Comissão de Organização do Conselho Municipal de Esportes 
para deliberação do processo de indicação dos membros; e

CONSIDERANDO o § 2º do artigo 4º da referida Lei que 
dispõe que a nomeação efetiva dos membros se dará por meio 
de ato do Chefe do Executivo, assim como também preconiza 
o artigo 24;

DECRETA

Art. 1º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas 
para compor o Conselho Municipal de Esportes nos termos da 
Legislação Municipal vigente.:

I – Presidente e Membro Nato:

a) – Claudio Dutra Barros – RG 23.829.231-9

II – Demais Membros representantes das Secretarias 
Municipais, Poder Legislativo e Sociedade Civil:

a) – Darci Leite de Moraes Maffeis – RG 20.455.568-1 – 
Secretaria de Esportes;

b) – Thiago Wanderley – RG 42.571.423-8 – Secretaria de 
Segurança e Mobilidade;

c) – Helton de Souza Lima – RG 41.714.233-X – Secretaria 
de Cultura e Juventude;

d – Ramon Romero Scoparo de Campos – RG 55.419.289-
5 – Secretaria de Saúde;

e) – Aldo Lins de Melo – RG 40.737.690 – Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania;

f – Anderson Cavanha – RG 22.855.979-4 – Câmara 
Municipal;

g) – José Lucio Flavio de Oliveira Eloi – RG 25.898.452 – 
Liga e Associações Esportivas;

h) – João Pinheiro – RG 20.989.006-X – Associação de 
Amigos de Bairros;

i) – Sergio Montanheiro – RG 3.806.102 – Associação 
Comercial ou Empresarial;

j) – Antero Augusto Branco – RG 8.179.521 – Associação 
de Pessoas com Deficiência;

l) – Salvio Santo de Sá Ferraz – RG 29.709.889 – 
Associação dos Funcionários Públicos de Itapevi;

m) – Sandro Emio Paulino de Farias – RG 28.102.468-9 – 
198º Subseção da OAB de Itapevi;

Art. 2º - O Mandato do Conselho Municipal de Esporte será 
de dois anos, contados da data da nomeação nos termos do 
artigo 5º da Lei Municipal 2.642/2019.

Art. 3º - O Presidente do Conselho Municipal de Esportes 
indicará dentre os membros um(a) Secretário(a) Executivo(a) 
e demais cargos administrativos que se fizerem necessário.

Art. 4º - O exercício como membro do Conselho será 
desempenhado gratuitamente, ficando expressamente vedada 



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 5Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

a concessão de qualquer tipo de remuneração, vantagem ou 
benefício de natureza pecuniária pelo desempenho da função, 
sendo consideradas atividades relevantes e de interesse 
público.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 29 de julho de 2019

IGOR SOARES EBERT

PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 
no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 29 de julho de 2019.

MARCOS FERREIRA GODOY

SECRETÁRIO DE GOVERNO
.............................................................................................................................................

Secretaria de Suprimentos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI

Republicação - Processo SUPRI 268/19 – TOMADA DE 
PREÇOS nº 13/19 – Contratação de empresa especializada 
para execução de reforma e revitalização da Praça de Lazer e 
Esporte no Bairro Vila Dr Cardoso, com material e mão de obra 
inclusos. - Recebimento e abertura dos Envelopes às 09h00 
do dia 20/08/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, 
nº 675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar 
o edital mediante o pagamento de cópias ou gratuitamente 
na página da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: 
(11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 
01/08/2019 – Departamento de Compras e Licitações.

Processo SUPRI 613/19 – PREGÃO PRESENCIAL nº 77/19 
– Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços na área da saúde pública, por meio da implantação 
de sistema integrado de gestão de saúde pública, sob a 
forma de licenciamento de uso temporário, compreendendo 
migração de dados, treinamento, manutenção corretiva e 
preventiva, suporte técnico e customizações. - Recebimento 
e abertura dos Envelopes às 09h00 do dia 15/08/2019. Local: 
Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila Nova 
Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital mediante o pagamento 
de cópias ou gratuitamente na página da Internet http://www.
itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@
itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 01/08/2019 – Departamento de 
Compras e Licitações.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Fazenda e Patrimônio

Atos Administrativos

Editais de notificação

EDITAL - Núcleo de Cadastro Mobiliário
    Ficam nesta data notificados da decisão do respectivo 

processo administrativo:

1) CCM 11695 em nome de APOLO 13 INFORMATICA. 
Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, 
no termo e intimação 920/2019, através do processo Nº 
12122/2018;

2) CCM 33020 em nome de MARCOS ROGERIO DE 
MELO. Trata-se de INSCRIÇÃO MUNICIPAL MEI, no termo e 
intimação 157/2019, através do processo 10066/2019

3) CCM 11836 em nome de JOSE ALVES PAULINO. 
Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, 
no termo e intimação 116/2019, através do processo Nº 
18527/2018

4) CCM 29549 em nome de VALERIA MAZEPA 
MALHEIROS EIRELLI -ME   Trata-se de INDEFERIMENTO, 
termo e intimação 722/2019, através do processo Nº 
22697/2018

5) CCM 33122 em nome de ITAMAR SILVA AMARO.  
Trata-se de INSCRIÇÃO MUNICIPAL MEI no termo e intimação 
164/2019 através do processo Nº11209/2019

6) CCM 25243 em nome de CLINICA DE CIR. VASC. 
E CARDRAZUK E BESSA. Trata-se de CANCELAMENTO 
DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL no termo e intimação,116/2019, 
através do processo Nº 219/2019

7) CCM 16882 em nome de MARCOS ANTONIO 
SILVESTRIN Trata-se de CANCELAMENTO DO CCM, no 
termo e intimação 103/2019, através do processo n° 578/2019

8) CCM 32440 em nome de RICHARD FELIPE MELLO 
PERES, trata-se de INSCRIÇÃO MUNICIPAL MEI, no termo e 
intimação 111/2019, através do processo n° 1717/2019

9) CCM 32443 em nome de   EDSON DE LIMA GOMES, 
trata-se de INSCRIÇÃO MUNICIPAL-MEI, no termo e intimação 
112/2019, através do processo n° 2077/2019

10) CCM 32482 em nome de ANA PAULA DA SILVA, trata-
se de INSCRIÇÃO MUNICIPAL MEI, no termo e intimação n° 
115/219. Através do processo n° 2849/2019

11) CCM 32520 em não me de ANTONIO TERTULINO 
CAVALCANTE. Trata-se de INSCRIÇÃO MUNICIPAL MEI, 
no termo e intimação n° 118/2019, através do processo n° 
3068/2019

12) CCM 18881 em nome de IMGECOM COMERCIAL 
E CONSTRUTORA EIRELI. Trata-se de ALTERAÇÃO DE 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL, no termo e intimação n°494/2018, 
através do processo n° 3413/2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 6Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

13) CCM 32047 em nome de DOIS AMIGOS CASA DA 
MISTURA LTDA ME. Trata-se de CANCELAMENTO DE 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL, no termo e intimação n° 104/2019, 
através do processo n° 3679/2016

14) CCM 23513 em nome de PEDRO RODRIGO DA SILVA. 
Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, 
no termo e intimação n°121/2019, através do processo n° 
3901/2019

15) CCM 31196 em nome de HERIK TADEU DE JESUS 
VIEIRA EIRELI. Trata-se de ALTERACAO NA INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n°511/2019, através do 
processo n°3915/2019

16) CCM 32751 em nome de RAFAEL RODRIGUES DE 
OLIVEIRA. Trata-se de INSCRIÇÃO MUNICIPAL MEI, no 
termo e intimação n° 136/2019, através do processo 6743/2019

17) CCM 14666 em nome de MOCELAU TRANSPORTES 
LTDA ME. Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n° 962/2019, através do 
processo 6883/2019

18) CCM 16197 em nome de ERONIVALDO MARREIROS 
DA SILVA COTIAME. Trata-se de ATUALIZAÇÃO 
CADASTRAL, no termo e intimação n°123/2019, através do 
processo n°7118/2014

19) CCM 21941 em nome de PINA LOCAÇÕES DE 
MATERIAIS PARA FESTAS. Trata-se de CANCELAMENTO 
DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, no termo e intimação n° 
366/2018, através do processo 7245/2019

20) CCM 18653 em nome de CMR ITAPEVI-COOP.TRAB. 
DOS CATADORES MAT.REC. Trata-se ALTERACAO na 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL, no termo e intimação n° 613/2019, 
através do processo n° 7254/2019

21) CCM 14332 em nome de LINDOMAR PINTO COSTA. 
Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, 
no termo e intimação n° 112/2019, através do processo n° 
8406/2011

22) CCM 32769 em nome de   MARINEIDE MARIA 
DOS SANTOS. Trata-se de ALTERAÇÃO DE INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n° 136/2019, através do 
processo n° 8627/2019

23) CCM 23304 em nome de GLOBAL LACTEOS 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Trata-se de 
CANCELAMENTO MUNICIPAL MEI, no termo e intimação n° 
114/2019, através do processo n°8779/2016

24)  CCM 11585 em nome de COMERCIOS DE GENEROS 
ALIMENTOS R&C LTDA-ME. Trata-se de CANCELAMENTO 
DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, no termo intimação n°105/2019, 
através do processo n° 8992/2018

25) CCM 31929 em nome de TIAGO JOSE MARIANO 
DA SILVA. Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n°105/2019, através do 
processo n° 9684/2018

26)  CCM 25520 em nome de RAQUEL RIBEIRO DE 

MOURA. Trata-se de CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n° 111/2019, através do 
processo n°10968/2018

27) CCM 26656 em nome de ROSELI SOARES DA SILVA. 
Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, 
no termo e intimação n°109/2019, através do processo n° 
10973/2018

28) CCM 27218 em nome de VANESSA DA CRUZ. Trata-se 
de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, no termo 
e intimação n°118/2019, através do processo n° 10979/2018

29) CCM 27275 em nome de GABRIEL ROSA FERREIRA 
Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, 
no termo e intimação n°118/2018, através do processo 
n°10983/2018

30) CCM 33122 em nome de ITAMAR SILVA AMARO. 
Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, 
no termo e intimação n°164/2019, através do processo n° 
11209/2019

31) CCM 23148 em nome de IMPACTO GOUVEA 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Trata-se de 
CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL, no termo e 
intimação n° 108/2019, através do processo n° 11474/2014

32)  CCM 33161 em nome de GERALDA DE OLIVEIRA 
SANTOS ROCHA. Trata-se de INSCRIÇÃO MUNICIPAL 
MEI, no termo e intimação n°167/2019, através do processo 
n°11802/2019

33) CCM 15992 em nome de EDNA MESSIAS FEITOZA. 
Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, 
no termo e intimação n°112/2019, através do processo 
n°11884/2015

34) CCM 21407 em nome de JOÃO LUIZ NEVES. Trata-
se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL 
MEI, no termo e intimação n°115/2019, através do processo 
n°13129/2017

35) CCM 18475 em nome de NEUMAR JOSE DOS 
SANTOS. Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n°358/2018, através do 
processo n°13285/2011

36) CCM 20752 em nome de ANA PAULA RODRIGUES 
SANTANA. Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n°110/2019, através do 
processo n° 14296/2013

37)  CCM  27990 em nome de WHJ COMERCIO 
DE ROUPAS LTDA. Trata-se de CANCELAMENTO DE 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL, no termo e intimação n°114/2019, 
através do processo n°14364/2018

38) CCM 23163 em nome de D.E.N TRANSPORTES 
LTDA-ME. Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n° 116/2019, através do 
processo n°15099/2018

39) CCM 7163 em nome de PAES E DOCES KINOVA 
LTDA-ME. Trata-se de   CANCELAMENTO NA INSCRIÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 7Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

MUNICIPAL, no termo e intimação n°911/2019, através do 
processo n°16009/2018

40) CCM 31855 em nome de JOSE CICERO FERREIRA 
DA COSTA JANDIRA. Trata-se de INSCRIÇÃO MUNICIPAL, 
no termo e intimação n°1138/2018, através do processo n° 
16207/2018

41) CCM 10689 em nome de ARIOVALDO DE OLIVEIRA 
SILVA ME. Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n°116/2019, através do 
processo n°16608/2018

42)  CCM 32260 em nome de JEANICE DE ALMEIDA 
CAMARGO. Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n°109/2019 através do 
processo n°17861/2018

43) CCM 30905 em nome de JOÃO FELIPE DA COSTA ME. 
Trata-se de CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL, 
no termo e intimação n°105/2019, através do processo n° 
17862/2017

44) CCM 18127 em nome de DT TRIL DEDETIZADORA E 
DESENTUPIDORA LTDA ME. Trata-se de CANCELAMENTO 
DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, no termo e intimação n°119/2019, 
através do processo n°18344/2013

45) CCM 30921 em nome de GUILHERME DE OLIVEIRA 
BELTRAMI. Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no tendo de intimação n°969/2019, através do 
processo n°19169/2018

46) CCM 17792 em nome de PAULO SERGIO GABRIEL 
DA SILVA. Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n°108/2019, através do 
processo n°19298/2018

47) CCM 18815 em nome de IRR RESTAURANTE 
LTDA-ME. Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n°104/2019, através do 
processo n°19492/2017

48) CCM 19795 em nome de RENAN BRAZ GONÇALVES. 
Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, 
no termo e intimação n°109/2019, através do processo 
n°20284/2018

49) CCM 24428 em nome de MAKOTO COMERCIO 
DE DOCES LTDA ME. Trata-se de CANCELAMENTO DE 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL, no termo e intimação n°116/2019, 
através do processo n°21242/2017

50) CCM 32011 em nome de VIVIANE SANTANA MARINHO 
PONTES. Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n°930/2019, através do 
processo n°22941/2014

51) CCM 32272 em nome de RENAN VINICIUS OLIVEIRA 
DA SILVA. Trata-se de INSCRIÇÃO MUNICIPAL-MEI, no termo 
e intimação n° 978/2018, através do processo n°23158/2018

52) CCM 32293 em nome de MARCIO APARECIDO 
CARDOSO. Trata-se de INSCRIÇÃO MUNICIPAL MEI, 
no termo e intimação n°995/2019, através do processo n° 
23416/2018

53) CCM 28256 em nome de MARCELO ALVES DA SILVA. 

Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, 
no termo e intimação n°901/2019, através do processo 
n°23813/2018

54) CCM 26419 em nome de RODRIGO AZENHA MOTA. 
Trata-se de CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL, 
no termo e intimação n°123/2019, através do processo 
n°24559/2013

55)  CCM 22044 em nome de GEOLAB INDUSTRIA 
FARMACEUTICAS LTDA. Trata-se de CANCELAMENTO DA 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL, no termo e intimação n°115/2019, 
através do processo n°24706/2015

56) CCM 21895 em nome de EDSON SOARES DE 
FREITAS. Trata-se de CANCELAMENTO NA INSCRICAO 
MUNICIPAL, no termo e intimação n°103/2019, através do 
processo n°27531/2015

Autorizo a publicação desta redação no Diário Oficial de 02 
de agosto de 2019.

   Marco Aurelio Ap. Gomes de Oliveira 

Chefe do Núcleo de Cadastro Mobiliário

 Luiz Claudio de Freitas leite

Secretário da Fazenda e Patrimônio
.............................................................................................................................................

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana - 
Jari

Outros atos oficiais

PAUTA DE JULGAMENTO DE 05/08/2019 – JARI ITAPEVI
N° DO PROCESSO RECORRENTE

011022/2019 GUILHERME TAVARES FERREIRA

012245/2019 FRANKLIN PINHEIRO DO AMARAL

012246/2019 FRANKLIN PINHEIRO DO AMARAL

012248/2019 FRANKLIN PINHEIRO DO AMARAL

013307/2019 GERSON DA SILVA MACENA

013691/2019 MOACIR DOS SANTOS

013697/2019 ALFREDO DA SILVA GOMES JUNIOR

013698/2019 REGIANE OLIVEIRA CORREIA CALADO

013700/2019 JEAN VITOR MUSTAFA CARLOS

Autorizado por Marcel Tenório da Costa

Presidente Interino
.............................................................................................................................................

Secretaria Administração e Tecnologia

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018

A Prefeitura Municipal de Itapevi – S.P., em face dos 
resultados obtidos pelos candidatos no Concurso Público nº 
001/2018, para os cargos de:

033 – Técnico em Farmácia



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 8Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

constantes do Edital de Abertura de Inscrições nº 001/2018, 
publicado em atos oficias no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Itapevi, na Edição nº 588, do dia 14 de dezembro 
de 2018 e disponibilizado nos sites www.vunesp.com.br e www.
itapevi.sp.gov.br, HOMOLOGA em parte a classificação final 
obtida no Concurso Público nº 001/2018, para que produza os 
seus efeitos legais.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido 
o presente Edital.

Igor Soares Ebert

Prefeito Municipal de Itapevi

Itapevi, 02 de agosto de 2019.
.............................................................................................................................................

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 01/2018

P. M. Itapevi – Proc. Nº 23315/2018 – Provimento do cargo 
de Médico Urgência e Emergência, Professor de Educação 
Básica I - PEB I, Professor de Educação Básica II - PEB II - 
Inglês.

A Secretária Municipal de Administração e Tecnologia 
CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo 
relacionados nos termos do item “Da Convocação  para  
Nomeação”  do Edital do Concurso Público para o provimento 
dos cargos da Prefeitura do Município de Itapevi. Os 
classificados deverão comparecer junto ao Departamento 
de Gestão de Pessoas, Rua Isola Belli Leonardi, nº 8 - Nova 
Itapevi - Itapevi/SP, no prazo de  05 (cinco)  dias  úteis (nos 
dias 05, 06, 07, 08 e 09 de Agosto de 2019), no horário das 
08:00hs ás  17:00hs,  sob  pena de deserção. Itapevi, 02 de 
Agosto de 2019.

MÉDICO URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG

10 JORGE MALULY DE 
CARVALHO 342239223

11 SIMONE CARVALHO 
SIMONINI 599887709

* Substituição aos classificados nº 2 e 3 da listagem geral

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG

77 GIULLIA CERQUEIRA DE 
OLIVEIRA MARTINS 38204720

78 TAWANNA MARINA ROSA 414137887

81 RAQUEL DA SILVA SANTOS 525398235

* Substituição aos classificados nº 38, 55 e 60 da listagem 
geral

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - INGLÊS

LISTAGEM AFRODESCENDENTES

CLAS NOME RG

5 CRISTIANE ALINE MARTINS 1538252

*Substituição ao classificado nº 3 da listagem 
afrodescendentes

Publicação autorizada pela Secretária Municipal de 
Administração e Tecnologia Paula Pezzoni Schekiera
.............................................................................................................................................

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 01/2018

P. M. Itapevi – Proc. Nº 23315/2018 – Provimento do cargo 
de Técnico em Farmácia.

A Secretária Municipal de Administração e Tecnologia 
CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo 
relacionados nos termos do item “Da Convocação  para  
Nomeação”  do Edital do Concurso Público para o provimento 
dos cargos da Prefeitura do Município de Itapevi. Os 
classificados deverão comparecer junto ao Departamento 
de Gestão de Pessoas, Rua Isola Belli Leonardi, nº 8 - Nova 
Itapevi - Itapevi/SP, no prazo de  05 (cinco)  dias  úteis (nos 
dias 05, 06, 07, 08 e 09 de Agosto de 2019), no horário das 
08:00hs  ás  17:00hs, sob  pena de deserção. Itapevi, 02 de 
Agosto de 2019.

TÉCNICO EM FARMÁCIA

LISTAGEM AFRODESCENDENTES

CLAS NOME RG

1 LUCAS ROCHA DA SILVA 41916710

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG

2 ALEXANDRE BARBOSA ABUD 44894635

3 ANA ALICE CARVALHO 59421836

Publicação autorizada pela Secretária Municipal de 
Administração e Tecnologia Paula Pezzoni Schekiera
.............................................................................................................................................

CONVOCAÇÃO
Processo Seletivo PMI 001/2018

Estagiários
P. M. Itapevi – Proc. Nº 21012/2018 – Processo Seletivo 

PMI 01/2018 - Contratação de Estagiário  do curso de 
Comunicação Social - Publicidade e Propaganda.

A Secretária Municipal de Administração e Tecnologia 
CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo 
relacionados de acordo com Item 8 do Edital do Processo 
Seletivo 01/2018 - para exercer a função de estagiário 
da Prefeitura Municipal de Itapevi. O classificado deverá 
comparecer junto ao Departamento de Gestão de Pessoas, 
sito à Rua Isola Belli Leonardi, nº 8 - 1º andar - Nova Itapevi, 
Itapevi/SP, no prazo de 72 (Setenta e duas) horas, nos dias 05, 
06 e 07 de agosto de 2019, no horário das 08:00 ás 17:00 sob 
pena de deserção. Itapevi, 02 de agosto de 2019.

ESTAGIÁRIO-COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE 
E PROPAGANDA

LISTAGEM CLASSIFICAÇÃO GERAL

CLAS NOME RG



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 9Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

6 CAMILLA SANTOS 
GUALBERTO 384004544-SP

Publicação autorizada pela Secretária Municipal de 
Administração e Tecnologia

Paula Pezzoni Schekiera
.............................................................................................................................................

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 01/2018

P. M. Itapevi – Proc. Nº 23315/2018 – Provimento do cargo 
de Professor de Educação Básica II - PEB II - Artes.

A Secretária Municipal de Administração e Tecnologia 
CONVOCA os  candidatos  CLASSIFICADOS  abaixo 
relacionados nos termos do item “Da Convocação para 
Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento 
dos cargos da Prefeitura do Município de Itapevi. Os 
classificados deverão comparecer junto ao Departamento de 
Gestão de Pessoas, Rua Isola Belli Leonardi, nº  8  -  Nova 
Itapevi - Itapevi/SP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis (nos  
dias  05, 06,  07, 08 e 09 de Agosto  de  2019), no horário 
das 08:00hs ás 17:00hs, sob pena de deserção. Itapevi, 02 de 
Agosto de 2019.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - ARTES

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG DIGITO

8 FERNANDA KELLY 
ROSA MOREIRA 49202311 6

*Substituição do classificado nº 3 da Listagem Geral

Publicação autorizada pela Secretária Municipal de 
Administração e Tecnologia Paula Pezzoni Schekiera
.............................................................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 10Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

Atos Oficiais Portarias

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
Rua Isola Belli Leonardi, 08 - Vila Nova Itapevi. CEP 06694-110 

Tel.: (11) 4143-7500 | sec.administracao@itapevi.sp.gov.br 

Publicação de Portarias de 3691/2019 a 3835/2019

3691/2019 COSME PEREIRA DA FONSECA JUNIOR
Determina a Abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor conforme Processo nº 10373/2019.

3692/2019 MARCIO BATISTA DE OLIVEIRA
Determina a Abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor conforme Processo nº 10370/2019.

3693/2019 VIVIAN MIGORANCI CIANFA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
T é c n i c o  e m  E d u c a ç ã o  e  A ç ã o
Social/Monitoração, a partir de 22/07/2019.

3694/2019 MAICON JOSE FERREIRA DA SILVA BARBOSA Torna sem efeito a Portaria nº 3683/2019.

3695/2019

MARCIA SIVELI OLIANI ANDREAZZI, RAFAEL
GANGI TUPINIQUIM, FABRICIA PEREIRA DE SOUZA,
VIVIAN DE LARA MENDES, ALINE CRISTINA
BENEDICTO e MAICON JOSE FERREIRA DA SILVA
BARBOSA

Constitui a Comissão Permanente de
Licitação - COPEL, nos termos da Lei
Federal nº 8.666/93, art. 51 e Lei
Complementar nº 105 de 26 de junho de 2018
conforme Memorando n° S/SUPRI-296/2019.

3696/2019 GIOVANNA PASQUALUCCI BRINGEL FAVARO

Altera a Portaria n° 7749/2018 que
Constitui a Comissão de Análise e Aprovação
das Medições de Todos os Contratos de
Prestação de Serviços, Obras e Engenharia
do Município de Itapevi, junto a Secretaria
Municipal de Administração e Tecnologia
para inclusão de Representante.

3697/2019 PAULO CESAR BARROS
Exonera a pedido do cargo efetivo de
T é c n i c o  e m  E d u c a ç ã o  e  A ç ã o
Social/Monitoração, a partir de 19/06/2019.

3698/2019 ROSANA RAMOS RODRIGUES
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
de Transporte e Operações/Direção Veicular,
a partir de 24/06/2019.

3699/2019 CLEOMARA DA SILVA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
13772/2019

3700/2019 ALESSANDRA CARVALHO
Concede Férias de 20 dias a partir
26/08/2019.

3701/2019 BIANCA DA SILVA AMANCIO
Concede Férias de 15 dias a partir
09/08/2019.

3702/2019 CAROLINA BUENO DA SILVA
Concede Férias de 15 dias a partir
12/08/2019.

3703/2019 DEBORA DE PAULA DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
12/08/2019.

3704/2019 FELIPE SERGIO BRITO SEVERIANO
Concede Férias de 30 dias a partir
05/08/2019.

3705/2019 GUILHERME PEREIRA DOS ANJOS JUNIOR
Concede Férias de 30 dias a partir
05/08/2019.

3706/2019 JOSE AUGUSTO GONCALVES PEREIRA
Concede Férias de 30 dias a partir
19/08/2019.

3707/2019 LUCIANA CORDEIRO DE SOUZA
Concede Férias de 30 dias a partir
05/08/2019.

3708/2019 PALOMA VALDEREZ CORREA GARCIA
Concede Férias de 30 dias a partir
18/07/2019.

3709/2019 SOLANGE MARIA DEIJA PEREIRA
Concede Férias de 30 dias a partir
23/07/2019.

3710/2019 MARIO SERGIO DIOGO Concede férias.

3711/2019 REGINA CELIA MATIAS DA SILVA Concede férias.

3712/2019 ADEZIA SILVA ALMEIDA DOS SANTOS Retifica portaria nº 2876/2019 - Férias

3713/2019 FABIO DOS SANTOS DA FONSECA Retifica portaria nº 3508/2019 - Férias

3714/2019 LUCIA MIDORI MANCINELLI Retifica portaria nº 2656/2019 - Férias



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 11Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

3715/2019 LUCMEN ABED GHAZZAOUI Retifica portaria nº 2612/2019 - Férias

3716/2019 MARIA BERNADETE DA CRUZ MORAES Retifica portaria nº 2974/2019 - Férias

3717/2019 PEDRO OSVALDO VIDOTTI Retifica portaria nº 3048/2019 - Férias

3718/2019 SOLANGE MARIA DEIJA PEREIRA Retifica portaria nº 1239/2019 - Férias

3719/2019 ADRIANA APARECIDA VIEIRA Licença Prêmio

3720/2019 ANA FERREIRA RAMIRO DA SILVA Licença Prêmio

3721/2019 CELIA DE SOUZA NASCIMENTO Licença Prêmio

3722/2019 CRISTILENE FERREIRA DE MAGALHAES Licença Prêmio

3723/2019 JONATAS VINICIUS BASTIANELLI Licença Prêmio

3724/2019 MARIA DE FATIMA FERREIRA COSTA Licença Prêmio

3725/2019 RAFAEL RODRIGO DOS SANTOS Licença Prêmio

3726/2019 SERGIA MARIA MARIANO DOS SANTOS SOUSA Licença Prêmio

3727/2019 SIMONE QUEIROZ ROCHA Licença Prêmio

3728/2019 TANIA AURIMAR SENA IWAHASHI Licença Prêmio

3729/2019 TERCIO VICENTE CAFFARO Licença Prêmio

3730/2019 VALERIA CRISTINA DA SILVA COSTA Licença Prêmio

3731/2019 VERA LUCIA RESENDE MOREIRA Licença Prêmio

3732/2019 JUAN CARLOS ROJAS MERCADO
Retifica a Portaria de Licença Premio nº
3666/2019, conforme Memorando GRH 845/2019.

3733/2019 MARIA TERESINHA DE MATOS SILVA
Retifica a Portaria de Licença Premio nº
3117/2019, conforme Memorando Nº
SSMU-489/18/2019.

3734/2019 LUAN DOS SANTOS
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
3092/2019, conforme Memorando GRH n°
791/2019.

3735/2019 FERNANDA MONACO LINS MARTINS
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
13892/2019

3736/2019 MONICA VAS

N o m e i a  p a r a  c a r g o  e f e t i v o  d e
Médico/Pediatria - Emergência, a partir de
25/07/2019 junto a Secretaria Municipal de
Saúde.

3737/2019 ISAIAS DE BRITO

Transferir, a partir de 05/08/2019,
ocupante do cargo de Agente Operacional e
de Manutenção/Serviços Gerais, da Gabinete
do Prefeito para a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Cidadania.

3738/2019 ANA PAULA GONCALVES MARTINS

Exonera do cargo em comissão de Gerente de
Qualificação, Capacitação e Formação
Profissional, retornando ao cargo efetivo
de Técnico do Executivo/Administração
Técnica, a partir de 26/07/2019.

3739/2019 ANA PAULA GONCALVES MARTINS

Autoriza a Cessão do(a) servidor(a)
lotado(a) na Secretaria de Desenvolvimento
Econômico desta Municipalidade à Prefeitura
de Osasco, a partir de 26 de julho de 2.019,
conforme Ofício OF.PREF.G. n° 058/2019.

3740/2019 CLAUDIA DE LOURDES CENTOLA

N o m e i a  p a r a  c a r g o  e f e t i v o  d e
Médico/Pediatria - Emergência, a partir de
26/07/2019 junto a Secretaria Municipal de
Saúde.

3741/2019 PAULO JOSE BRITO DE MENESES
Concede Férias de 10 dias a partir
08/08/2019.

3742/2019 PATRICIA NAZARETH LEMES
Concede Férias de 18 dias a partir
12/08/2019.

3743/2019 MIRIAN CRISTIANE RIBEIRO
Concede Férias de 15 dias a partir
16/08/2019.

3744/2019 SANDRA ABREU GHILARDI
Concede Férias de 30 dias a partir
19/08/2019.

3745/2019 PAULO ALVES ARAUJO
Concede Férias de 30 dias a partir
20/08/2019.

3746/2019 SILVINA SOARES GOMES
Concede Férias de 30 dias a partir
21/08/2019.

3747/2019 MARIA ABADIA DOMINGOS DOS SANTOS
Concede Férias de 30 dias a partir
22/08/2019.

3748/2019 EMERSON PLINIO DILELA
Concede Férias de 30 dias a partir
26/08/2019.



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 12Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

3749/2019 KATIA RITA BORBA
Concede Férias de 30 dias a partir
29/08/2019.

3750/2019 ANDERSON MARIANO Licença Prêmio

3751/2019 ANTONIO LOURENCO DE SOUZA SILVA Licença Prêmio

3752/2019 KAMILA XAVIER DE ABREU Licença Prêmio

3753/2019 BERNADETE BOLGIONI FERNANDES Licença Prêmio

3754/2019 FRANCISCA GEANE CAVALCANTE LUDGERIO Licença Prêmio

3755/2019 RITA DE CASSIA CEU DOS SANTOS Licença Prêmio

3756/2019 ANA CRISTINA DUARTE SALUM Licença Prêmio

3757/2019 ROCIO IVANNA CUEVAS CHIRI Licença Prêmio

3758/2019 VANDA LUCIA VIANNA

Cessar retroagindo seus efeitos, a
Designação da portaria nº 625/2019 a qual
designa o(a) servidor(a) para a função de
confiança de Coordenador Pedagógico, a
partir de 25/07/2019 retornando ao cargo
efetivo.

3759/2019 GERMANIA ALMEIDA DO NASCIMENTO

Designar o servidor a partir de 01/08/2019
para a função de confiança de Vice Diretor
de Escola ,junto a Secretaria Municipal de
Educação.

3760/2019 ERICA APARECIDA DA SILVA

Designar o servidor retroagindo seus
efeitos a partir de 24/07/2019, para a
função de confiança de Diretor de Escola
,junto a Secretaria Municipal de Educação.

3761/2019 MARIA DO ROSARIO BARBOSA DO R C SANTANA

Designar o servidor retroagindo seus
efeitos a partir de 24/07/2019, para a
função de confiança de Diretor de Escola
,junto a Secretaria Municipal de Educação.

3762/2019 PATRICIA APARECIDA DANTAS DE SA

Designar o servidor retroagindo seus
efeitos a partir de 24/07/2019, para a
função de confiança de Diretor de Escola
,junto a Secretaria Municipal de Educação.

3763/2019 LUIZA DONIZETE DOS SANTOS
Concede Férias de 10 dias a partir
19/08/2019.

3764/2019 TEODORA APARECIDA DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
01/10/2019.

3765/2019 JULIANO SCHULTZ FERNANDES
Concede Férias de 15 dias a partir
31/07/2019.

3766/2019 IVAN FERREIRA MONTEIRO
Concede Férias de 15 dias a partir
03/08/2019.

3767/2019 FERNANDA APARECIDA SOARES MACHADO

Exonera a partir de 31/07/2019 do cargo em
comissão de Gerente de Proteção Social
Básica e Nomeia para o cargo em comissão de
Gerente Administrativo Financeiro a partir
de 01/08/2019, junto a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social e Cidadania,
conforme Memorando nº 405/2019.

3768/2019 SIMONE DO NASCIMENTO LIMA

Exonera a partir de 31/07/2019 do cargo em
comissão de Gerente Administrativo
Financeiro e Nomeia para o cargo em
comissão de Gerente de Proteção Social
Básica a partir de 01/08/2019, junto a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social e Cidadania, conforme Memorando nº
405/2019.

3769/2019 MARCIO FRANCISCO MASSARANDUBA
Revoga a Portaria nº 3297/2019 e Retifica a
Portaria de Férias nº 2618/2019, conforme
Memorando nº 341/2019.

3770/2019 RAFAEL AKIRA TZANNO MURAYAMA
N o m e i a  p a r a  c a r g o  e f e t i v o  d e
Médico/Psiquiatra, a partir de 31/07/2019
junto a Secretaria Municipal de Saúde.

3771/2019 JOSELIA NORBERTA DE MOURA ALENCAR
Revoga a Portaria de Licença Premio nº
3355/2019, conforme Memorando GRH nº
901/2019.

3772/2019 IVAN FERREIRA MONTEIRO
Revoga a Portaria de Licença Premio nº
3075/2019, conforme memorando nº 284/2019.

3773/2019 PAULA REGINA ARAUJO DE AZEVEDO SILVA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 13Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

3774/2019 SARA GOMES CAMIZAO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3775/2019 ANGELA SILVA OLIVEIRA DE ANDRADE
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3776/2019 ANA LAURA DE CARVALHO COSTA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3777/2019 EDILAINE PEREIRA DE SOUZA MACHADO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3778/2019 MIRIAN BISPO MOREIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3779/2019 VIVIAN MIGORANCI CIANFA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3780/2019 MARCIA ALVES HERCULANO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3781/2019 ALEXANDRA DOS SANTOS SUZANO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3782/2019 TATIANA LISSA BASTOS SOARES
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3783/2019 ESDRAS ALVES PASSOS DE OLIVEIRA FILHO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3784/2019 PATRICIA MARIA DUARTE LISBOA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3785/2019 VINICIUS DOS SANTOS MELO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3786/2019 DAIANE QUADROS GARCIA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3787/2019 ROSANGELA PROSPERO MOTTA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3788/2019 FERNANDA XAVIER DE PAIVA BORGES
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3789/2019 JOAO PEDRO DOS SANTOS JUNIOR
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3790/2019 KAYTHA E SILVA JORGE
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3791/2019 FERNANDO MACIAS MARTINEZ
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3792/2019 IONE APARECIDA DE JESUS
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3793/2019 NIVALDO RODRIGUES DE ALMEIDA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3794/2019 ALICE DE SOUSA BARBOSA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3795/2019 PRISCILLA PAULA LOURENCO DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3796/2019 PRISCILA MARIA FAGUNDES
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 14Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

3797/2019 LUCIANA DE TONI PACHECO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3798/2019 RITA GABRIELA HENRIQUE DE SOUZA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3799/2019 ATACILIA CRUZ SOARES NOVAES
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3800/2019 SELMA DA CRUZ PONTES
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3801/2019 ANA LUCIA CANDIDO DE MATOS
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3802/2019 LILIAN GLAUCIA LIMA MULLER
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3803/2019 SABRINA GERVASIO TEIXEIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3804/2019 DENISE DE JESUS PRATES
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3805/2019 LAIS FERNANDA FINETTI
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3806/2019 TAMYRES CALSAVARA DA SILVA LIBERATO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3807/2019 ANA APARECIDA DE OLIVEIRA BATISTA VEIGA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3808/2019 PAULA CRISTINA DE SOUSA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3809/2019 BRUNA DE OLIVEIRA BELIDO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3810/2019 ANGELO JOSE DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de 01/08/2019
junto a Secretaria Municipal de Educação.

3811/2019 KATIA SOARES VERISSIMO

Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II/EDUCAÇÃO FÍSICA, a
partir de 01/08/2019 junto a Secretaria
Municipal de Educação.

3812/2019 MARIA ROSELY COSTA CARDOSO

Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II/INGLÊS, a partir de
01/08/2019 junto a Secretaria Municipal de
Educação.

3813/2019 BRENO LOESTER COGO

Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II/INGLÊS, a partir de
01/08/2019 junto a Secretaria Municipal de
Educação.

3814/2019 DANIELA DE MELLO COMORETTO GALL

Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II/INGLÊS, a partir de
01/08/2019 junto a Secretaria Municipal de
Educação.

3815/2019 RENAN VICTOR DE CASTRO GOMES

Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II/INGLÊS, a partir de
01/08/2019 junto a Secretaria Municipal de
Educação.

3816/2019 TABATA DA CRUZ SILVA

Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II/INGLÊS, a partir de
01/08/2019 junto a Secretaria Municipal de
Educação.

3817/2019 ADRIANA APARECIDA MOREIRA GUIMARAES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica I, a partir de
29/07/2019.



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 15Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

3818/2019 ANA MARIA DE SOUSA DUARTE

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I, por motivo de
Aposentadoria Voluntária, a partir de
01/08/2019, conforme Memorando - Prev. n°
280/2019.

3819/2019 ANA SILVIA MIRANDA DE SOUZA

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I, por motivo de
Aposentadoria Voluntária, a partir de
01/08/2019, conforme Memorando - Prev. n°
280/2019.

3820/2019 CELIA REGINA MAZZO DE FREITAS

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I, por motivo de
Aposentadoria Voluntária, a partir de
01/08/2019, conforme Memorando - Prev. n°
280/2019.

3821/2019 JOSE ALFREDO BESERRA DE FARIAS

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Educação e Ação Social/Serviços Escolares,
por motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/08/2019, conforme Memorando -
Prev. n° 280/2019.

3822/2019 MARIA APARECIDA COUTINHO LOPES

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Educação e Ação Social/Serviços Escolares,
por motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/08/2019, conforme Memorando -
Prev. n° 280/2019.

3823/2019 MARIA DO SOCORRO ALVES SOARES

Exonera do cargo efetivo de Agente
Operacional e de Manutenção/Serviços Gerais,
por motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/08/2019, conforme Memorando -
Prev. n° 280/2019.

3824/2019 MARIA JOSINALVA DE SOUSA DIAS

Exonera do cargo efetivo de Agente
Operacional e de Manutenção/Serviços Gerais,
por motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/08/2019, conforme Memorando -
Prev. n° 280/2019.

3825/2019 RUBENS PEREIRA JOHANSON

Exonera do cargo efetivo de Agente de
Controle Patrimonial/Segurança Patrimonial,
por motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/08/2019, conforme Memorando -
Prev. n° 280/2019.

3826/2019 TEREZA APARECIDA DOS SANTOS

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Educação e Ação Social/Serviços Escolares,
por motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/08/2019, conforme Memorando -
Prev. n° 280/2019.

3827/2019 VICTOR JOSE THOBIAS

Exonera do cargo efetivo de Especialista em
Saúde/Especialidades Odontológicas, por
motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/08/2019, conforme Memorando -
Prev. n° 280/2019.

3828/2019 ZILDA EMOLO

Exonera do cargo efetivo de Técnico do
Executivo/Administração Técnica, por motivo
de Aposentadoria Voluntária, a partir de
01/08/2019, conforme Memorando - Prev. n°
280/2019.

3829/2019 THAIS FLORENCE DUARTE NOGUEIRA

N o m e i a  p a r a  c a r g o  e f e t i v o  d e
Médico/Urgência e Emergência, a partir de
01/08/2019 junto a Secretaria Municipal de
Saúde.

3830/2019 ERONILDES SILVA BISPO JUNIOR

Revoga a Portaria nº 2473/2019 e Altera a
Portaria de Exoneração nº 1050/2019, para
constar a data do último dia de vínculo em
10/03/2019 e exoneração em 11/03/2019.

3831/2019 OSMAR RODRIGUES DE MORAES
Exonera a partir de 01/08/2019 do cargo de
Agente Político de Secretário de Segurança
e Mobilidade Urbana.

3832/2019 ROGERIO DE OLIVEIRA

Exonera a partir de 01/08/2019 do cargo em
comissão de Assessor Executivo junto ao
Gabinete do Prefeito e Nomeia para o cargo
Agente Político de Secretário Municipal a
partir de 02/08/2019, junto a Secretaria
Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana.



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 16Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

3833/2019 ADILSON APARECIDO MOREIRA DE OLIVEIRA

Exonera a partir de 01/08/2019 do cargo em
comissão de Assessor de Gabinete I e Nomeia
para o cargo em comissão de Assessor
Executivo a partir de 02/08/2019, junto ao
Gabinete do Prefeito.

3834/2019 HELTON DE SOUZA LIMA
Nomeia para cargo em comissão de Assessor
de Gabinete I, a partir de 02/08/2019 junto
a(ao) Gabinete do Prefeito.

3835/2019 MARCIO ANTONIO BADIN GONCALVES

Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Assessor Especial, junto
a(ao) Secretaria Municipal da Fazenda e
Patrimônio.



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 17Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

Secretaria de Fazenda e Patrimônio

Comunicados

A Secretaria da Fazenda e Patrimônio faz saber, de acordo 
com o documento recebido, a 6ª participante sorteada da Nota 
Fiscal Itapeviense, no sorteio realizado no dia 06 de julho de 
2019, de acordo com Anexo Único do Decreto 5.404/18: 

6º) Samanta Pereira Silva nº 821.132; 
.............................................................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 18Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Balanços/balancetes

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                                                                                                                         CONAM |
|                                                                                 Prefeitura Municipal de Itapevi  |
|  |
|                                                                            APLICACAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO  |
|                                                                        (ART. 256 DA CONSTITUICAO DO ESTADO DE SAO PAULO)  |
|                                                                                           CONSOLIDADO  |
|  |
| 31/07/2019                                                                            JANEIRO A JUNHO/2019                                                                                 Pagina    1 |
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------     --------------------------------------------------------------------------------------------
|                                    RECEITA DE IMPOSTOS                                                |   |                           APLICACAO MINIMA CONSTITUCIONAL  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|   |--------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                          PREVISAO ATUALIZADA              ARRECADADO  |   |  |
|                                                              ATE O EXERCICIO           ATE O PERIODO  |   |                                        PARA O EXERCICIO         ATE O TRIMESTRE  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|   |  |
|  Proprios                                                     137.056.000,00           60.551.078,41  |   |  |
|  Transferencias da Uniao                                       77.203.000,00           36.836.765,64  |   |  TOTAL ( 25% )                            131.564.750,00           65.021.284,18  |
|  Transferencias do Estado                                     312.000.000,00          162.697.292,68  |   |  |
|                                                           ------------------------------------------- |    --------------------------------------------------------------------------------------------
|  Total                                                        526.259.000,00          260.085.136,73  |
|  Retencoes ao FUNDEB                                           76.440.600,00           39.906.811,80  |
|                                                           ------------------------------------------- |
|  Receitas Liquidas                                            449.818.400,00          220.178.324,93  |
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|    DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              DOTACAO ATUALIZADA                     DESPESA EMPENHADA                     DESPESA LIQUIDADA                           DESPESA PAGA  |
|                                                PARA O EXERCICIO                       ATE O TRIMESTRE                       ATE O TRIMESTRE                        ATE O TRIMESTRE  |
|                                                           Valor      %                          Valor      %                          Valor      %                           Valor      %  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                    DESPESAS TOTAIS  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  TOTAL                                                 *                                98.392.146,63    37,83                75.330.147,25    28,96                 73.511.825,74    28,26  |
|    Ensino Fundamental                                  *                                39.333.486,36    15,12                25.673.437,28     9,87                 24.090.257,61     9,26  |
|    Educacao Infantil                                   *                                19.151.848,47     7,36                 9.749.898,17     3,74                  9.514.756,33     3,65  |
|  Retencoes ao FUNDEB                                                                    39.906.811,80    15,34                39.906.811,80    15,34                 39.906.811,80    15,34  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                        DEDUCOES  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  ENSINO FUNDAMENTAL  |
|  (-) Ganhos de Aplicacoes Financeiras                                                       14.529,07     0,00                    14.529,07     0,00                     14.529,07     0,00  |
|  EDUCACAO INFANTIL  |
|  (-) Ganhos de Aplicacoes Financeiras                                                            0,00     0,00                         0,00     0,00                          0,00     0,00  |
|  |
|  FUNDEB RETIDO E NAO APLICADO NO RETORNO                                                         0,00     0,00                         0,00     0,00                  2.027.520,92     0,77  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                    DESPESAS LIQUIDAS  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  Ensino Fundamental                                                                     39.318.957,29    15,11                25.658.908,21     9,86                 24.075.728,54     9,25  |
|  Educacao Infantil                                                                      19.151.848,47     7,36                 9.749.898,17     3,74                  9.514.756,33     3,65  |
|  Retencoes ao FUNDEB                                                                    39.906.811,80    15,34                39.906.811,80    15,34                 37.879.290,88    14,56  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  TOTAL                                                                                  98.377.617,56    37,82                75.315.618,18    28,95                 71.469.775,75    27,47  |
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                                                                CONAM-ENSINO-2019-1.5
 NOTA:
 (*) Valores nao informados considerando que na Lei Orcamentaria, a discriminacao da despesa, quanto a sua natureza, foi elaborada por categoria economica, grupo de natureza de despesa e modalidade  de
     aplicacao, nos termos do artigo 6o. da Portaria Interministerial STN/SOF No. 163/2001 e alteracoes posteriores.

                                 ________________________________________                                                        ________________________________________
                                         LUIZ CLAUDIO DE FREITAS                                                                   HENRIQUE JORGE CREM PEREIRA DA SILVA

                                            CPF-287.561.498-32                                                                              CPF-155.554.758-37



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 19Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

Secretaria Administração e Tecnologia - 
Medicina do Trabalho Outros atos oficiais

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA PARECER DA JUNTA À PARTIR DE QUANTIDADE DE DIAS
1 ADRIANA MAZZUCO 19805505 ANALISTA EXECUTIVO- ADMINISTRAÇÃO TÉCNICA VC SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 30/07/2019 365 DIAS
2 ANA PAULA MOURA MENDES 404777570 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 2 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 05/08/2019 365 DIAS
3 ANDRÉ MARTINS 281599269 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 2 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 05/08/2019 365 DIAS
4 ANSELMO FÉLIX MARQUES 231044306 AGENTE DE CONTROLE PATRIMONIAL-SEGURANÇA PATRIMONIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 30/07/2019 365 DIAS
5 APARECIDA BATISTA DA SILVA 217307085 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA 05/08/2019 XXXX
6 BRUNO NOGUEIRA FERREIRA 302252757 ESPECIALISTA EM SAÚDE- ESPECIALIDADES MÉDICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 30/07/2019 180 DIAS
7 DANIEL DE LIMA JUNIOR 183413386 TÉCNICO EXECUTIVO - TOPOGRAFIA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 02/08/2019 60 DIAS
8 EDILEUSA APARECIDA VALÊNCIO 165994009 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - DESENVOLVIMENTO INFANTIL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 05/08/2019 365 DIAS
9 ELISETE SILVA 207613758 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 02/07/2019 84 DIAS

10 HENRIQUE LACERDA SANTOS 542063931 ESPECIALISTA EM SAÚDE- FARMÁCIA/BIOQUÍMICA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 05/08/2019 180 DIAS
11 IVANI FERNANDES DE MELO 220835767 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 04/08/2019 30 DIAS
12 MARIA LUCIA TAVARES CÂNDIDO 15904207 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA 05/08/2019 XXXX
13 MARIA LUIZA SOBREIRA DE OLIVEIRA 287252383 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 30/07/2019 365 DIAS
14 MICHELE SAINT CLAIR CAVALCANTI 30169591X PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 31/07/2019 365 DIAS
15 MILTON CÉLIO DE OLIVEIRA FILHO 6789136 PROCURADOR CHEFE FAZENDARIO SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 31/07/2019 30 DIAS
16 PAULA DENISE MARQUES MESSIAS 30622253X TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 04/08/2019 90 DIAS
17 PAULO JOSÉ DA SILVA SANTOS 272441302 GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA DEVE RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX
18 PRISCILA ALVES PORTELLA LOPES 255479189 COORDENADOR PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 30/07/2019 365 DIAS
19 RICARDO MELO DE ALBUQUERQUE 290507480 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 02/08/2019 90 DIAS
20 ROBSON PATRÍCIO AMPARO FERREIRA 258209793 GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 06/08/2019 90 DIAS
21 SHIRLEY DOS SANTOS BRANDÃO 348466213 COORDENADOR PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DEVE RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX
22 TELMA REGINA ALVES BRUNET DE QUEIROZ 450628681 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 05/08/2019 90 DIAS
23 VIVIANNE ALVES DE OLIVEIRA 99456072 ESPECIALISTA EM SAÚDE- COORDENAÇÃO DE ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 02/08/2019 30 DIAS

FALTARAM EM JUNTA MÉDICA
1 CATIA BALMANT QUEIROZ 27341429X PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2 MARCIA APARECIDA ARAÚJO 259840191 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO-SERVIÇOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
3 VALTER FERREIRA DA CRUZ 241523564 GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
4 WALTER WESLEY KOSTURA PEIXOTO 274818139 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 2 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

                                                    Publicação  autorizada pela Secretária Municipal de Administração e Tecnologia - Paula Pezzoni Schekiera

COMUNICADO

COMPARECERAM

JUNTA MÉDICA - DIA 30/07/2019

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA HORÁRIO
1 ALEXANDRE LUCAS FERRI PASCOTTO 722760 ESPECIALISTA EM SAÚDE- ESPECIALIDADES MÉDICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10:00
2 ANDREIA MOREIRA DOS SANTOS CARVALHO 234561877 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:00
3 FERNANDA EDMARA FERNANDES CAMPOS 427882576 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
4 GISELE FERREIRA DE ANDRADE 29710021X TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - DESENVOLVIMENTO INFANTIL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
5 HELENA APARECIDA ALVES FERREIRA 131408665 ESPECIALISTA EM SAÚDE- COORDENAÇÃO DE ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 09:30
6 IVANEIDE SILVANA FLAUZINO DE OLIVEIRA COSTA 271010678 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
7 LIDIANE ARAÚJO BISPO AGUILAR 300146243 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
8 MARIA DE LOURDES DE ARAÚJO FERREIRA 12586205 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO-SERVIÇOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:00
9 MARIA MADALENA ALVARENGA 238471561 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO-SERVIÇOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30

10 ROSANGELA MARCIA DE OLIVEIRA 326368516 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
11 ROZILDA FAGUNDES CARDOSO 415074034 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
12 SANDRA MARIA GALVÃO REIS 143321729 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
13 SHIRLEY DOS SANTOS BRANDÃO 348466213 COORDENADOR PEDAGOGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30

                                JUNTA MÉDICA 

Os servidores abaixo descritos, deverão comparecer no dia  13 de Agosto de 2019 no Departamento de Medicina e Saúde do Servidor no horário agendado para Junta Médica.

                                                    Publicação  autorizada pela Secretária Municipal de Administração e Tecnologia - Paula Pezzoni Schekiera



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 20Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

ITAPEVIPREV

Comunicados

CONVOCAÇÃO
AOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS - ANIVERSARIAN-

TES DO MÊS DE
AGOSTO

Pela presente ficam os beneficiários do ITAPEVIPREV 
ANIVERSARIANTES DO MÊS DE AGOSTO convocados a 
comparecer junto ao ITAPEVIPREV, sito à Rua Eugenio Silva 
nº 50 – Itapevi, de 01/08/2019 à 30/08/2019 (dias úteis) das 
8:00hs as 16:00hs para fins de Recadastramento Anual/2019, 
o não comparecimento acarretará na suspensão do 
pagamento do benefício, até que seja regularizada a situação 
pelo inativo ou pensionista, conforme disposto no art. 26 da Lei 
Complementar nº 92/2017.

Valéria Cristina Ianaconi

Superintendente
.............................................................................................................................................

Atos Oficiais

Portarias

Publicação de Portarias de nº 057/2019 a 059/2019

057/2019 SUPERINTENDENTE
Cronograma do Processo Eleitoral 
dos Conselhos de Administração e 
Fiscal do ITAPEVIPREV.

058/2019 LAZARA APARECIDA 
SILVA SALLES

Pensão por Morte do servidor 
aposentado PEDRO PRACHEDES 
SALLES, conforme Processo 
nº0050/2019.

059/2019 SUPERINTENDENTE

Nomeia os membros da Comissão 
Eleitoral conforme disposto 
no artigo15 do Regulamento 
aprovado pelo Decreto nº 5484/19.

Publicação autorizada pela Superintendente – Valéria 
Cristina Ianaconi
.............................................................................................................................................

PODER LEGISLATIVO DE ITAPEVI

Atos Oficiais

Portarias

221/2019 22/07/2019 Erika Emiko Ymashita Concessão de férias

222/2019 22/07/2019 Jose Pontes Pacheco Concessão de férias

223/2019 22/07/2019 Diversos

Art. 1° Designar a Coordenação de 
Licitações e Contratos como gestora 
do contrato n° 01/2017 firmado com a 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A. 
– IMESP, que tem por objeto a prestação 
de serviços de publicidade legal de todos 
os atos de interesse da Câmara Municipal 
de Itapevi, pelo sistema “on-line”, nos 
respectivos cadernos do “Diário Oficial do 
Estado de São Paulo”. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 13/01/2017

224/2019 29/07/2019
Antonio Carlos 
Teodoro

Concessão de férias

.............................................................................................................................................

Outros atos oficiais

Em atendimento ao Art. 2° combinado com § 1° do Ato 
da Mesa n°6/2015 da Lei n°2.369 de 27 de novembro de 
2015, solicitamos a publicação dos Professores, abaixo 
relacionados, inscritos para ministrar cursos, encontros, 
seminários, congressos, simpósios, pesquisas, estudos e 
atividades pedagógicas em geral

nas Áreas Temáticas de Gestão Pública, Cidadania e 
Política, Direito, Línguas, Comunicação Pública e Processo 
Legislativo referente ao ano de 2018:

1. Alberto Luiz Mendonça Rollo

2. Alessandra Carina Caetano

3. Alessandra Guimarães Soares

4. Alexandre Luiz Mendonça Roilo 

5, Aline Alves da Silva

6. Aline Paula Marinho Mota

7. Andreia Aparecida Carvalho Vieira de Mello 

8, Bruno Souza da Silva

9. Claudinei Ferreira da Silva 

10.Cristiane Rodrigues da Silva 

11.Dayana Silva de Lima 

12.Edinei de Oliveira

13. Elaine de Freitas

14. Emanuel von Lauensten Massarani

15. Fátima Nieto Soares

16. Francisco Roque Festa 

17.Gilmara de Almeida Gonçalves

18. Humberto Dantas de Mizuca 

19.lsabela de Oliveira Menon

20. isabele Zuleide Lopes de Novaes

21. Italo Correia Xavier da Silva 

22.Jadson Nunes Santos 

23.Jarbas Aparecido Piccioli 



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 21Ano 11 | Edição nº 660 | Itapevi, 02 de agosto de 2019

24.Jeferson Martinho

25. Joel Rosa da Rocha

26. Joyce Helien Luz 

27.Juliana de Souza Oliveira

28. Leandro Saiman Toreili

29. Lília Maria do Nascimento

30. Lilian dos Santos Bindandi

31. Lizzie Trevilatto

32. Luciana Camargo de Carvalho 

33.Luiza Nasi Fernandes

34. Marcela de Matos Batista

35. Marcelo Augusto Meio Rosa de Sousa

36. Marco Iten

37. Mariana Estevan

38. Marina Pereira Almeida 

39.Mônica Sodré Pires

40. Naila Guimarães dos Santos

41. Paula Thedy Lerrer

42. Paulo Roberto Dias

43. Patrícia Duarte Rangel

44. Pedro Henrique Oliveira Mattosinhos

45. Rafaela Ferreira dos Santos

46. Rafael de Oliveira Pereira

47. Renata Lima de Andrade Cruppi

48. Renato Janine Ribeiro

49. Ricardo Penteado de Freitas Borges

50. Ricardo Vitta Porto

51 Rita Ariane Tarra de Oliveira

52. Rodrigo Estramanho de Almeida

53. Rogério Tadeu da Silva 

54, Ronaldo Crespilho Sagres

55. Roque Gonçalves

56. Rosa Symanski

57. Samir Luna de Almeida

58. Samuel Augusto Oliveira

59. Sergio Daniel Lerrer 60.Siquivano Martins de Souza

61. Suzy Elaine Gasparini de Moraes 

62.Taísa Cecilia de Lima Caires 

63.Tiago Egydio Barreto

64. Vilma Dominga Bogado de Souza

65. Walter de Almeida Guilherme 

66.Willian de Lima Farias

Informamos que para eventuais esclarecimentos o 
cadastro completo encontra se na Secretaria da Escola, e que 
o Cadastro de Professores está disponível aos interessados 
no site da Escola do Parlamento “Doutor Osmar de Souza”, 
em http://www. camaraitapevi.sp.qov. br/escola/cadastro-
professores
.............................................................................................................................................




		2019-08-02T16:26:23-0300




